Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 марта 2019 года 

Заводской районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего Такалашова К.А.,

при секретаре ФИО10, 

с участием государственного обвинителя ФИО11,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КА «Низам» ЧР ФИО12, 

представившего удостоверение № и ордер № от 07.02. 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, женатого, имеющего троих детей, работающего водителем такси, со средним образованием, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул.А-ФИО13, 

<

адрес>, ранее не судимого, (копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке пустыря, расположенного вдоль автодороги 95К-

<

адрес> ЧР, на расстоянии 976 м от поста ДПС № расположенного по 

<

адрес> и 102 м от проезжей части автодороги 95К-

<

адрес>, увидел куст дикорастущего растения конопли, о наркосодержащих свойствах которого он знал и в этот момент у него внезапно возник прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана).

После этого, ФИО1, реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в указанном месте, в конце августа 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, точные дата и время не установлены, указанный куст конопли сорвал, то есть незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта растение конопля, содержащее наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего, для незаконного хранения с целью незаконного сбыта, перенес указанное растение конопля и поместил его под бетонную плиту, расположенную на участке пустыря, расположенном на западной стороне автодороги 95К-

<

адрес>, на расстоянии 976 м от поста ДПС № расположенного по 

<

адрес> и 107 м от проезжей части автодороги 95К-

<

адрес>, и с указанного времени в указанном месте незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта.

В конце сентября 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), пришел к бетонной плите, находившейся в вышеуказанном месте, извлек незаконно хранимое им растение конопля, содержащее наркотическое средство каннабис (марихуана) и собрал с него верхушечные части и листья массой не менее 10,13 г, которые измельчил руками, то есть, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере. После этого ФИО1 сложил указанное наркотическое средство в полимерный пакет, специально принесенный им для этой цели, положил его в перчаточный ящик («бардачок») автомобиля LADA PRIORA г.р.з. В 136 ХУ 95, находящегося в его пользовании и с выше указанного времени в выше указанном месте незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в целях его незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, с целью реализации своего прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1, находясь на территории автовокзала «Южный» («Минутка»), расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в ходе случайной встречи с ранее не знакомым ему ФИО3 А.З., являющимся сотрудником полиции, действовавшему в рамках проводимого сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», предложил последнему приобрести у него указанное наркотическое средство. В ответ на обещание ФИО3 А.З. обдумать предложение ФИО1, ФИО1 сообщил последнему, что ежедневно находится в указанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 А.З. пришел на территорию автовокзала «Южный» («Минутка»), расположенного по выше указанному адресу, и в ходе личной встречи с ФИО1 сообщил последнему о намерении приобрести выше указанное наркотическое средство, а ФИО1, в свою очередь, с целью реализации своего прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, сообщил ФИО3 А.З., что стоимость наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 2 000 рублей. ФИО3 А.З. с предложением ФИО1 согласился, и они обменялись номерами мобильных телефонов. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 07 минут, точное время не установлено, ФИО1, с целью реализации своего прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, находясь дома по месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, со своего мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>, позвонил на абонентский номер ФИО3 А.З. 9289490881 и в ходе телефонного разговора они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут в 

<

адрес>. После этого, в выше указанное время, ФИО1, реализуя прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, вышел из дома по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, взял из перчаточного ящика («бардачка») автомобиля LADA PRIORA г.р.з. В 136 ХУ 95, находящегося в его пользовании, полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) и поместил его в передний левый карман надетых на нем брюк и на неустановленном попутном автотранспорте приехал в 

<

адрес>.

ФИО22 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 10 минут, с целью реализации своего прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, с выше указанного мобильного телефона позвонил на выше указанный мобильный телефон ФИО3 А.З и они договорился о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на пересечении улиц Гагарина и 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь у 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, за денежные средства в размере 2 000 рублей, незаконно сбыл ФИО3 А.З., выступавшему в роли «условного покупателя» при проведении сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии со ст. ст. 6 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ, вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/С, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 10,13 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 10,13 г, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал о том, что в конце августа 2018 года, точную дату он не помнит, направляясь в сторону 

<

адрес>, проезжая 

<

адрес> долина 

<

адрес>, он остановился, с правой стороны на пустыре недалеко от места, где он остановился у дороги обнаружил один куст дикорастущей конопли, который он сорвал полностью, ФИО22 он отнес и положил под фрагмент бетонной конструкции, находившейся в этом месте, для того, чтобы высушить сорванный куст, с целью дальнейшего измельчения, чтобы в последующем употребить самому и продать ее, тем самым заработать. Примерно через месяц, он приехал на место, где он хранил сорванный куст конопли, взяв куст ободрал его, листья и верхушечные части, растер руками и посыпал в полимерный пакет. И хранил его в своем автомобиле, с целью быстрой продажи. ДД.ММ.ГГГГ после обеденное время, точное время он не помнит, находясь в кафе на автовокзале расположенном 

<

адрес> в районе «Минутки» к нему за столик сел на тот момент незнакомый ему парень, который представился, как ФИО8. В ходе разговора они начали говорить на тему, средств, которые могут помочь снять стресс и расслабиться, в том числе и марихуана. ФИО8 поддержал эту тему, сказал, что не пробовал данные средства, после чего он предложил ему, помощь в продаже марихуаны и ушел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, к автовокзалу пришел ФИО8 и подошел к нему. Он пояснил, что хочет попробовать марихуану и приобрести ее у него. Он предложил ему пакет с горстью марихуаны за 2 000 рублей. Обменявшись номерами телефонов, попрощались. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО8 на его телефон № и сказал ему, что они смогут встретиться днем, а именно примерно в 13 часов 00 минут, и он продаст ему марихуану. Так как его автомобиль в тот день сломался, то он добрался на попутном транспорте. Он со своего телефона с абонентским номером 

<

***> позвонил ФИО8 назначил ему встречу в 13 часов 00 минут на пересечении улиц Гагарина и Висаитова, на что ФИО8 согласился. Примерно в 12 часов 50 минут он находился уже на месте, он увидел ФИО8 и подошел к нему. Они поздоровались, и он спросил, принес ли он деньги, ФИО8 сказал, что да, принес, он достал из кармана брюк пакет с марихуаной и передал ему. После этого ФИО8 передал ему деньги в сумме 2 000 рублей двумя купюрами по 1 000 рублей, которые он убрал в левый карман своих брюк. После того они попрощались, и ФИО8 развернулся и ушел от него. После чего он был задержан сотрудниками полиции, в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли принадлежащий ему мобильный телефон и 2000 рублей, переданные ему ФИО8 за проданную ФИО1 марихуану. Далее они проехали в УМВД России по 

<

адрес>, где он дал объяснения по данному факту, а также были сделаны смывы с его рук и срезы ногтей с рук, после всех этих процедур его отпустили домой.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность в совершении данного деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 Х.М. показал о том, что о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР Управления МВД России по 

<

адрес>, при отработке полученной оперативной информации, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предотвращение и пресечение преступлений, в 13 часов 00 минут, по 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, у которого условный покупатель купил за денежные средства в размере 2000 рублей, предположительно наркотическое средство – «Марихуана» весом примерно 10 грамм. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты из левого бокового кармана брюк надетых на нем денежные купюры в размере 2000 номиналом по 1000 рублей, двумя купюрами. Изъятые денежные купюры упакованы в белый бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались понятые и досматриваемый. Далее, в одном из служебных кабинетов УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 Х.М. взял объяснения у ФИО1, по указанному факту, в которых ФИО1 дал признательные пояснения. После проведенных всех надлежащих мероприятий, собранный материал проверки был передан в Следственное управление УМВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показала о том, что в 2007 г. создана антинаркотическая комиссия при префектуре 

<

адрес>, в которой она является секретарем. Работа антинаркотической комиссии состоит в том, чтобы проводить профилактическую работу, направленную на противодействие пагубного влияния на молодежь наркотических средств, работу с условно осужденными, проводить сходы населения 

<

адрес>, проводить беседы в учебных заведениях, расположенных на территории 

<

адрес>. Проводить работу по уничтожению зарослей дикорастущей конопли. В рамках исполнения поручения Главы Чеченской Республики ФИО14, в соответствии с планом оперативного штаба по противодействию незаконному обороту употребления наркотических средств и психотропных веществ, в префектуре 

<

адрес>, периодически проводятся встречи с осужденными без изоляции от общества по ст. 228 УК РФ, склонных к приобретению, хранению, изготовлению и употреблению наркотических средств, растительного происхождения - марихуана. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала о том, что у нее есть муж ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поженились они в 1995 году, их брак официально зарегистрирован в ЗАГСе, охарактеризовать своего мужа ФИО1 может, только с положительной стороны, как человека, который заботиться о семье, который не пьет, не курит, вежлив с окружающими, ранее он никогда не имел проблем с правоохранительными органами, законопослушный, о том, чтобы он употреблял наркотические средства не неизвестно, за все время их брака этого она не видела. Занимается извозом пассажиров на такси, автомобиль которым он пользуется принадлежит своему сыну Свидетель №6, автомобиль ВАЗ 217030 «Lada Priora» н/з В136ХУ95 регион, работает ее муж по договору об оказании услуг, с кем заключен договор ей неизвестно. Всеми силами пытается прокормить семью, то, что он зарабатывал было их единственным источником дохода. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз ее муж ФИО1 собирался выехать на автомобиле на работу, однако автомобиль в тот день у него сломался, как он сказал, что автомобиль не заводится, но с его слов ей было известно, что ему надо поехать в 

<

адрес>, так как у него там дела. Для чего ему надо было в 

<

адрес> он не пояснил, сказав, что доедет на попутном транспорте вышел из дома. В течении дня его не было, она волновалась, однако поздно вечером в указанный день он пришел домой, настроения у него не было, на вопрос ее и сына, что случилось и где, он был в течении дня, пояснил, что он был задержан сотрудниками полиции, за, что и что случилось не пояснил, сказав, что это его дела, и чтобы они не волновались.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 А.З. показал о том, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководства ОУР УМВД России по 

<

адрес>, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», которое проводил оперуполномоченный ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 Х.М. ФИО2 Х.М., как и он занимается выявлением лиц, занимающихся распространением наркотиков на территории 

<

адрес>. До этого, а именно ДД.ММ.ГГГГ во время подготовки к мероприятию «проверочная закупка», ФИО2 Х.М. рассказал ему, что у него есть оперативная информация, о том, что мужчина по имени Магомадов ФИО7 занимается сбытом наркотического средства – марихуаны, на территории 

<

адрес>. ФИО2 Х.М. рассказал ему, что ФИО16 работает водителем такси на автомобиле «Lada Priora» серебристого цвета гос. номер № регион, на автовокзале «Южный» («Минутка») расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Также он попросил его с ним познакомиться и в ходе доверительного разговора проверить достоверность полученной информации. При этом он показал ему фотографию данного ФИО1, чтобы он смог его опознать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, он пришел на автовокзал, по вышеуказанному адресу. Он разыскал водителя, который был изображен на представленной ему фотографии. Он находился в кафе, расположенном неподалеку, и сидел за столиком. Он увидел, что он за столиком сидит один, и спросил разрешения присесть за свободное место, он дал свое согласие. Они разговорились и познакомились. Он ему представился, назвал свое имя, он также представился по имени ФИО1. Они вели беседу на различные темы, в том числе, где и как можно хорошо провести время, и как, и каким способом можно расслабиться. ФИО1 был очень разговорчив и дал понят, что настроению хорошо помогает употребление марихуаны, которое в некоторых странах разрешено. В ходе беседы он сказал ему, что может продать ему марихуану и если он этого захочет, то всегда сможет найти его на автовокзале, предупредив о том, что этот разговор должен остаться между ними. Он ему ответил ему, что в своей жизни ни разу не употреблял марихуану и если надумает это сделать, то опять найдет его. После чего он ушел. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут он приехал в УМВД России по 

<

адрес> и рассказал ФИО2 Х., что мужчина по имени ФИО1 действительно предлагал ему приобрести у него марихуану. На что ФИО2 Х. сказал, чтобы он на следующий день опять пошел на автовокзал, и сообщил ФИО1, что решил приобрести у него марихуану, а также узнал ее количество и стоимость.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он снова приехал к месту стоянки такси на автовокзал «Южный» и подошел к ФИО1 Он сказал ему, что решил попробовать марихуану и попросил продать ее ему. ФИО1 пояснил, что он может продать ему пакет за 2 000 рублей, в пакете горсть марихуаны. Они обменялись номерами, ФИО1 сказал, что позвонит ему и сообщит место, где они с ним встретятся и где он ему передаст марихуану. ФИО3 А.З. пояснил, что он живет в центре 

<

адрес>. Они обменялись с ним номерами мобильных телефонов, и он ушел. После этого он приехал в УМВД России по 

<

адрес> и рассказал обо всем ФИО2 Х., они договорились, что ФИО2 Х. позвонит ему и сообщит о дальнейших действиях.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 00 минут, он находился в своем рабочем кабинете в здании УМВД России по 

<

адрес>. Ему на его телефон № позвонил ФИО1 со своего телефона 8

<

***> и сообщил, что сегодня они могут встретиться, и он продаст ему марихуану. Так же он сказал, что перезвонит позже. Он сообщил все ФИО2 Х., и он сказал ему, что мероприятия по проверочной закупке будут проведены сегодня, быть наготове. После этого ФИО2 Х. сказал, что поедет искать понятых, а он остался в служебном кабинете в вышеуказанном здании. Он выложил все, что у него было в карманах – кошелек, ключи и убрал их в сейф. У него остался только мобильный телефон для связи с ФИО1 Через некоторое время ФИО2 Х. вернулся в кабинет с двумя ранее ему незнакомыми мужчинами и пояснил, что они приглашены в качестве понятых. ФИО2 Х. с участием понятых произвел в отношении него личный досмотр, перед производством которого, всем разъяснили порядок его производства, права и обязанности, в ходе производства личного у него ничего, кроме мобильного телефона обнаружено не было. Также составили протокол личного досмотра, в котором все расписались. ФИО2 Х. в присутствии двух понятых вручил ему денежные средства сумме 2 000 рублей двумя купюрами по 1 000 рублей, которые отксерокопировали. Около 12 часов 10 минут на его мобильный телефон позвонил ФИО1 и пояснил, что будет ждать его в 13 часов 00 минут около 

<

адрес> окончания разговора он сообщил присутствующим о том, что ФИО1 назначил ему встречу и о месте ее проведения. После этого все участники мероприятия быстро вышли из здания УМВД России по 

<

адрес> и поехали к месту встречи. Они заехали к указанному дому и остановились так, чтобы участок местности, где будет место встречи, хорошо просматривалось. Вся группа приехала чуть раньше, чем в 13 часов 00 минут и ФИО2 Х. сказал ему, чтобы он сразу вышел из автомобиля, чтобы не вызывать подозрений. Он направился к месту указанной встречи с ФИО1 Примерно через 5 минут ФИО1 подошел к нему, они поздоровались, он спросил принес ли он деньги и после того, как он ответил, что деньги у него, достал из левого кармана надетых на нем брюк, небольшой прозрачный пакет, в котором, как он понял, находилась марихуана. Он, в свою очередь, передал ФИО1 денежные средства в сумме 2 000 рублей. Когда он начал отходить от места встречи, он посмотрел в сторону автомобиля, на котором приехал и увидел, что ФИО2 Х., вместе с понятыми вышли из автомобиля, быстрым шагом направились к ФИО1 и остановил его. ФИО22 он услышал, как задержанный представился ФИО1. После того, как ФИО7 досмотрели и обнаружили у него переданные им денежные средства, он выдал ФИО2 Х. прозрачный пакет, внутри которого находилась марихуана. Пакет с марихуаной поместили в белый бумажный конверт, заклеили и опечатали печатью. Также был составлен протокол, в котором он и двое понятых расписались. ФИО22 с участием двух понятых Свидетель №4 провел в отношении него личный досмотр, с целью подтверждения факта отсутствия у него каких-либо посторонних предметов. ФИО2 произвел осмотр места происшествия, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, с согласия сторон были оглашены и исследованы показания свидетелей ФИО15, Свидетель №2, ФИО16, не явившихся в судебное заседание.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон следует, что о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, по своим личным делам. В это время к нему подошел молодой человек, представился сотрудником уголовного розыска Свидетель №4, предъявил служебное удостоверение и сообщил, что сотрудниками уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> проводятся мероприятия по установлению и разоблачению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и попросил его поучаствовать в качестве понятого. Свидетель №4 предложил ему поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре лица, после проведения проверочной закупки у одного из таких лиц, на что он согласился. Также рядом находился еще один ранее ему неизвестны молодой человек, которому так же, как и ему ФИО9 пояснил, для чего он к ним обратился, то есть попросил его тоже поучаствовать в качестве понятого, на, что он тоже согласился. После этого на автомобиле под управлением ФИО2 Х. они втроем приехали в УМВД России по 

<

адрес>. Где их провели в один из служебных кабинетов ему и второму понятому ФИО2 Х. представил сотрудника полиции по имени Свидетель №3 и пояснил, что именно он будет участвовать в качестве покупателя у продавца наркотического средства. Им пояснили, что Свидетель №3 будут выданы наличные денежные средства и после поступления звонка от продавца наркотического средства, после чего, все выедут к месту встречи. После им сообщили, что будет проведен личный досмотр в отношении ФИО3 А., им были разъяснены порядок производства личного досмотра, права и обязанности всех присутствующих, ФИО22 был проведен личный досмотр ФИО3 А., чтобы убедится имеются ли при нем, денежные средства или запрещенные в гражданском обороте вещества, в ходе личного досмотра ничего у него обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. У Свидетель №3 при себе находился только мобильный телефон. Дела, в присутствии него и второго понятого ФИО3 А. были вручены, денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей каждая, которые показаны ему и второму понятому, а также с данных купюр были сделаны световые копии. Примерно в 12 часов 10 минут на мобильный телефон Свидетель №3 позвонили. Он ответил и из разговора ему стало понятно, что речь идет о месте встречи. После разговора, ФИО3 А. рассказал, что продавец наркотического средства назначил встречу на 

<

адрес>, в 13 часов 00 минут. Далее, они все вышли из здания УМВД России по 

<

адрес>, сели в служебный автомобиль и поехали к назначенному месту встречи, остановились за домом 15 по 

<

адрес>, так, чтобы хорошо просматривалось место, где должна была состоятся встреча. После этого, как они остановились, не дожидаясь 13 часов 00 минут, ФИО3 А. вышел из автомобиля и направился к месту предполагаемой встречи. Через некоторое время к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина. Они немного поговорили между собой, и мужчина передал Свидетель №3 пакет, а Свидетель №3, в свою очередь, что-то отдал ему. Когда ФИО3 А. начал уходить от места встречи, ФИО2 Х. сказал им выйти из машины, что они и сделали, и все подошли к тому мужчине, с которым до этого общался Свидетель №3, и остановили его. Свидетель №3 далеко уйти не успел и находился не далеко от них. Сотрудники полиции предъявили мужчине свои служебные удостоверения и пояснили ему, что в отношении него была проведена проверочная закупка. Мужчине был задан вопрос, как его зовут, на что он пояснил, что его зовут ФИО1. ФИО2 Х. сообщил присутствующим, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 и разъяснил порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После этого с участием него и второго понятого в отношении ФИО1 около указанного дома, был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры номиналом по 1000 рублей, в общей сумме 2000 рублей. На вопрос сотрудника полиции, чьи это деньги и кому они принадлежат, ФИО1, пояснил, что обнаруженные и изъятые у него деньги он получил от мужчины по имени ФИО8 за проданную им марихуану. Обнаруженные и изъятые у ФИО1, купюры были упакованы в бумажны конверт белого цвета, заверены подписями понятых и ФИО1 Вину свою в совершенном преступлении ФИО1, признавал полностью. После этого, ФИО3 А. выдал ФИО2 Х. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество, предположительно марихуана. Пакет с указанным веществом был помещен в белый бумажный конверт. Об этом был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались Свидетель №3 он и второй понятой. Далее в отношении ФИО3 А. еще один раз был проведен личный досмотр, с целью подтверждения факта отсутствия у него каких-либо посторонних предметов. В ходе производства данного мероприятия ФИО3 А. всегда был в поле их зрения. И кроме ФИО1 к нему никто не подходил. Также был проведен осмотр места происшествия, где он также участвовал в качестве понятого. После этого все участники вернулись в УМВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснений. Их пригласили в один из кабинетов, где через некоторое время, были сделаны смывы и ладоней, и пальцев рук ФИО1 и срезы ногтей, которые были упакованы в бумажные конверты, о чем был составлен протокол, где они расписались, а также им было дано объяснение по данному факту. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес>) в 

<

адрес> по своим личным делам. В указанное время к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина представился сотрудником уголовного розыска Свидетель №4, предъявил служебное удостоверение и сказал, что сотрудниками уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> проводятся мероприятия по выявлению и изобличению лиц, занимающихся распространением наркотиков на территории 

<

адрес>. ФИО2 Х. предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении проверочной закупки у одного из таких лиц, на что он дал свое согласие. Рядом так же стоял еще один ранее ему незнакомый мужчина, который так же дал согласие участвовать в вышеуказанном мероприятии. После этого на автомобиле, марку и модель он сейчас не вспомнит, под управлением ФИО2 Х. приехали в УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в одном из служебных кабинетом указанного здания, ему и второму понятому ФИО2 Х. представил сотрудника полиции Свидетель №3 и пояснил, что именно он будет участвовать в качестве покупателя наркотического средства у сбытчика. Им объяснили, что Свидетель №3 будут выданы наличные денежные средства и после того, как ему позвонит продавец наркотических средств, необходимо будет выехать к месту встречи. ФИО2 Х. разъяснил всем присутствующим, что в отношении ФИО3 А. будет проведен личный досмотр, перед вручением денежных средств, разъяснил порядок производства личного досмотра, права и обязанности, после чего, произвел личный досмотр ФИО3 А., на предмет отсутствия у него посторонних предметов, о чем составил протокол личного досмотра, в котором они расписались. У Свидетель №3 при себе находился только мобильный телефон. ФИО22, ФИО2 Х. вручил Свидетель №3 денежные средства купюрами по 1000 рублей, в общей сумме 2000 рублей, которые были предъявлены им, а также данные купюры были отксерокопированы. Кроме того, им пояснили, что в проведении мероприятия также будет участвовать еще один сотрудник уголовного розыска, его данные он не помнит. Примерно в 12 часов 10 минут на мобильный телефон ФИО3 А. позвонили. Он ответил и из разговора он понял, что обсуждается вопрос о месте встречи. После разговора, ФИО3 А. сказал, что продавец наркотического средства назначил встречу на 

<

адрес>, в 13 часов 00 минут. После этого, они все сразу же вышли из здания УМВД России по 

<

адрес>, сели в служебный автомобиль и поехали к назначенному месту встречи, заехали за 

<

адрес> с другой стороны и остановились по дальше, но так, чтобы хорошо просматривалось место предполагаемой встречи. После этого, сразу после приезда, не дожидаясь 13 часов 00 минут, чтобы не вызвать подозрений ФИО3 А. вышел из автомобиля и направился к месту встречи. Через некоторое время к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина. Они немного побеседовали между собой, и после чего мужчина передал ФИО3 А. пакет, а ФИО3 А., в свою очередь, тоже что-то передал указанному мужчине. Когда ФИО3 А. начал уходить от указанного места встречи, ФИО2 Х. подал команду о том, чтобы они все вышли из автомобиля и после этого сам, вместе с другим сотрудником и подошли к тому мужчине, с которым до этого общался ФИО3 А., и остановили его. ФИО3 А. был не далеко от них. Сотрудники полиции предъявили мужчине, который передал пакет ФИО3 А. свои служебные удостоверения и объявили ему, что в отношении него была проведена проверочная закупка. После чего, мужчине было предложено представиться, на что он сказал, что его зовут ФИО1. ФИО2 Х. сказал присутствующим, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 и разъяснил порядок его проведения, а также их права и обязанности. После этого с участием него и второго понятого в отношении ФИО1 около вышеуказанного указанного дома, был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры номиналом по 1000 рублей, в общей сумме 2000 рублей. На вопрос сотрудника полиции, чьи это деньги и кому они принадлежат, ФИО1, пояснил, что обнаруженные и изъятые у него деньги он получил от мужчины по имени ФИО8 за марихуану, которую он продал ему. Обнаруженные и изъятые у ФИО1, купюры были упакованы в почтовый конверт белого цвета, скреплены подписями понятых и ФИО1 Вину свою в совершенном преступлении ФИО1, признавал полностью. ФИО3 выдал оперуполномоченному ФИО2 Х. прозрачный полимерный пакет, в котором находилось какое-то вещество, предположительно марихуана. Пакет с марихуаной был помещен в белый бумажный конверт. Об этом был составлен протокол, в котором расписались Свидетель №3 он и второй понятой. ФИО2 провел в отношении Свидетель №3 с участием него и второго понятого личный досмотр, с целью подтверждения факта отсутствия у него каких-либо посторонних предметов. В ходе всего времени мероприятия Свидетель №3 всегда оставался в поле их зрения. Кроме указанного мужчины к нему никто не подходил. ФИО2 с участием него и второго понятого провел осмотр участка местности около указанного дома. После этого все участники вернулись в УМВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснений. Кроме этого, в их присутствии у ФИО1 были сделаны смывы с рук и срезы ногтей, которые также были упакованы и опечатаны. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон следует, что у него есть отец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, охарактеризовать он его может, только с положительной стороны, как человека, который заботиться о семье, не пьет, не курит, о том, чтобы он употреблял наркотические средства ему неизвестно. Занимается извозом пассажиров на такси, автомобиль которым он пользуется принадлежит ему, автомобиль ВАЗ 217030 «Lada Priora» н/з В136ХУ95 регион, работает он по договору об оказании услуг, с кем заключен договор ему неизвестно. Всеми силами помогает семье. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз его отец собирался выехать на автомобиле на работу, а именно для извоза пассажиров, однако автомобиль в тот день не заводился, однако его отец сказал, что ему надо поехать в 

<

адрес>, так как у него там дела, сказав, что доедет на попутном транспорте вышел из дома. В течении дня его не было, пришел он поздно вечером в указанный день, настроения у него не было, на вопрос его и его матери, что случилось и где, он был в течении дня пояснил, что он был задержан сотрудниками полиции, за, что и что случилось не пояснил, сказав, что это его дела, и чтобы они не волновались.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон следует, что при префектуре 

<

адрес> создана антинаркотическая комиссия, чья работа состоит в том, чтобы проводить профилактическую работу, направленную на противодействие пагубного влияния на молодежь наркотических средств, работу с условно осужденными, проводят сходы населения 

<

адрес>, проводят беседы в учебных заведениях, расположенных на территории 

<

адрес>. Проводят работу по уничтожению зарослей дикорастущей конопли. 

Помимо изложенных обстоятельств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, доказывается и следующими письменными доказательствами по делу, бывшими предметом исследования в судебном заседании. 

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 1100С, составляет – 10,13 г. 

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на срезах ногтей ФИО1, представленные по материалам уголовного дела №, наркотического средства не выявлено. 

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на ватных тампонах со смывами рук, изъятых у ФИО1, выявлено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабиола.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, гражданин ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Вещественными доказательствами:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), с массой после проведенной экспертизы 9,93 г., упакованное в полимерный конверт серого цвета изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. 

- марлевые тампоны в количестве 2 штук и контрольный образец со смывами с двух рук ФИО1, а также срезы ногтей ФИО1, мобильный телефон «SAMSUNG GT-S5610» изъятый у ФИО1, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 с номерами: пх2127654, ае 7972237. 

- электронный носитель диск, на котором находится информация о детализации телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на место, вдоль автодороги 95К-020 западной стороне, где сорвал наркотическое средство, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, а также указал на место, где он хранил наркотическое средство на расстоянии 79 метров от места срыва конопли, и на место его задержания у 

<

адрес>.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – марихуана, упакованное в серый полимерный конверт, марлевые тампоны, упакованные в белый бумажный конверт, срезы ногтей ФИО1, мобильный телефон «SAMSUNG GT-S5610» изъятый у ФИО1, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей с номерами: пх2127654, ае 7972237, которые использовались в ходе «проверочной закупки» наркотического средства.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, согласно которому осмотрен: электронный носитель диск, на котором находится информация о детализации телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, подтверждающая соединения абонентских номеров принадлежащих ФИО1 и ФИО3 А.З. 

Иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР Управления МВД России по 

<

адрес>, при отработке полученной оперативной информации, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предотвращение и пресечение преступлений, в 13 часов 00 минут, по 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, у которого условный покупатель купил за денежные средства в размере 2000 рублей, предположительно наркотическое средство – «Марихуана» весом примерно 10 грамм. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты из левого бокового кармана брюк надетых на нем денежные купюры в размере 2000 номиналом по 1000 рублей, двумя купюрами.

Изъятые денежные купюры упакованы в белый бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались понятые и досматриваемый.

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО3 А.З. в ходе личного досмотра ничего не изъято.

- актом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 А.З. вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей с номерами: пх2127654, ае 7972237, которые использовались в ходе «проверочной закупки» наркотического средства.

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО1 в ходе личного досмотра было изъято: денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей с номерами: пх2127654, ае 7972237, которые использовались в ходе «проверочной закупки» наркотического средства, мобильный телефон «SAMSUNG GT-S5610», который использовался для переговоров ФИО1 и ФИО3 А.З.

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО3 А.З. выдал полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета.

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО3 А.З. в ходе личного досмотра ничего не изъято.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО17 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

При этом суд считает необходимым принять за основу показания свидетелей ФИО2 Х.М., ФИО15, Свидетель №2, ФИО16, ФИО3 А.З., Свидетель №5 и Свидетель №7, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, поскольку они непротиворечивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств: протоколами следственных действий, заключением химической экспертизы и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеются, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке в соответствии с требованиями норм УПК РФ и достаточны для правильного разрешения дела.

При решении вопроса о назначении виновному наказания суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении жену и троих детей, до заключения под стражу работал водителем такси, является единственным кормильцем семьи, по месту жительства характеризуется положительно. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его положительную характеристику по месту жительства и то, что он является единственным кормильцем семьи.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

При этом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, характеризующихся умышленной формой вины и направленного против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом всех обстоятельств совершения преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, целью которой является восстановления социальной справедливости и предупреждение совершения осужденным новых преступлений.

Вместе с тем, суд находит возможным применить при назначении наказания подсудимому ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признавая в качестве исключительных обстоятельств совокупность смягчающих наказание обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, полное признание вины раскаяние в содеянном, единственный кормилец семьи, положительную характеристику с места жительства.

Учитывая, что подсудимый является единственным кормильцем семьи, назначение дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ может отрицательно сказаться на материальном благополучии и условия жизни его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. А также принимая во внимание, что подсудимый зарабатывает на содержание семьи, работая водителем такси, суд считает правильным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, что может ограничивать его территориальное передвижение как таксиста. 

При этом суд убежден, что в условиях назначения ФИО1 указанной меры наказания будут реализованы цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УПК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания у суда не имеются.

С учетом изложенного режим отбывания наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенное им деяние является особо тяжким преступлением и подсудимый ранее не отбывал лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в установленном законом порядке, согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому юридической помощи в ходе уголовного судопроизводства, суд считает необходимо возместить за счет средств федерального бюджета, так как адвокат участвовал по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому юридической помощи защитником ФИО12, оплатить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство - каннабис (марихуана), с массой после проведенной экспертизы 9,93 г., упакованное в полимерный конверт серого цвета изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, марлевые тампоны в количестве 2 штук и контрольный образец со смывами с двух рук ФИО1, а также срезы ногтей ФИО1, мобильный телефон «SAMSUNG GT-S5610» изъятый у ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить в установленном законом порядке.

-денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 с номерами: пх2127654, ае 7972237 – сданные в бухгалтерию УМВД России по 

<

адрес>; электронный носитель диск, на котором находится информация о детализации телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> хранится при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Заводской районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.А. Такалашов

Копия верна:

Судья: К.А. Такалашов